Р о с с и й с к а я Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от«1»  апреля 2025 года № 1 9 7

О создании Рабочей группы по преобразованию
муниципальных образований Тайшетского района и
муниципального образования «Тайшетский
муниципальный район Иркутской области» путем их
объединения без изменения границ иных муниципальных
образований с созданием вновь образованного
муниципального образования — Тайшетский
муниципальный округ Иркутской области и утверждении
«Дорожной карты»

Учитывая результаты проведенных главами муниципальных образований, входящих в
состав муниципального образования «Тайшетский район», публичных слушаний по вопросу
преобразования муниципальных образований Тайшетского района и муниципального образования
«Тайшетский муниципальный район Иркутской области» путем их объединения без изменения
границ иных муниципальных образований с созданием вновь образованного муниципального
образования -  Тайшетский муниципальный округ Иркутской области и решения Дум поселений,
руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 22, 45 Устава
муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской области»,
администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Рабочую группу по вопросу преобразования муниципальных образований
Тайшетского района и муниципального образования «Тайшетский муниципальный район
Иркутской области» путем их объединения без изменения границ иных муниципальных
образований с созданием вновь образованного муниципального образования -  Тайшетский
муниципальный округ Иркутской области (далее -  Рабочая группа).

2. Утвердить состав Рабочей группы согласно приложению 1 к настоящему
постановлению.

3. Заседания Рабочей группы проводить еженедельно и по мере необходимости для
безотлагательного решения вопросов, возникающих в процессе осуществления процедуры.

4. В процессе проведения заседаний Рабочей группы секретарю рабочей группы
осуществлять ведение протокола заседания рабочей группы.

5. Утвердить «Дорожную карту» по вопросу преобразования муниципальных образований
Тайшетского района и муниципального образования «Тайшетский муниципальный район
Иркутской области» путем их объединения без изменения границ иных муниципальных
образований с созданием вновь образованного муниципального образования -  Тайшетский
муниципальный округ Иркутской области согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

6. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации Тайшетского
района Жамову Л.В. разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации
Тайшетского района.

И.о. мэра Тайшетского района А.С. Евдокименко

Утвержден
постановлением администрации Тайшетского района

от « 'i » апреля 2025 года № ^ 9 %

СОСТАВ
основной Рабочей группы

Кузин А.С. - мэр Тайшетского района, председатель Рабочей группы;
Евдокименко А.С. -  первый заместитель мэра Тайшетского района, заместитель

председателя Рабочей группы;
Бурмакина Н.Н. -  начальник организационно-контрольного отдела Управления делами

администрации Тайшетского района, секретарь Рабочей группы.

Члены Рабочей группы:
Астафьев А.Н. -  председатель Думы Тайшетского района (по согласованию);
Главы муниципальных образований (по согласованию);
Демидович Л.О. -  начальник отдела муниципальной службы и управления персоналом

Управления делами администрации Тайшетского района;
Ефимова Е.В. - заместитель мэра Тайшетского района по финансово-экономическим

вопросам;
Климанова Н.В. - начальник Управления экономики и промышленной политики

администрации Тайшетского района;
Никулин В.В. -  заместитель мэра Тайшетского района по социальным вопросам;
Минакова И.Б. -  главный бухгалтер -  начальник отдела учета и исполнения смет

администрации Тайшетского района;
Пуляров Е.В. - председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом,

строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству администрации Тайшетского
района;

Фокина О.В. - начальник Финансового управления администрации Тайшетского района;
Яцино И.В. -  заместитель управляющего делами - начальник отдела правовой работы

Управления делами администрации Тайшетского района;
Главы муниципальных образований Тайшетского района (по согласованию).

Состав подгруппы экономической направленности

Преловская В.М. -  заместитель начальника Управления экономики и промышленной
политики администрации Тайшетского района, председатель подгруппы;

Буртовой А.В. -  начальник отдела труда и муниципальных услуг Управления экономики и
промышленной политики администрации Тайшетского района, член подгруппы;

Состав подгруппы финансовой направленности

Фокина О.В. - начальник Финансового управления администрации Тайшетского района,
председатель подгруппы;

Васильева О.О. - заместитель начальника управления — начальник бюджетного отдела
Финансового управления администрации Тайшетского района, член подгруппы;

Садовникова О.В. - начальник отдела исполнения бюджета Финансового управления
администрации Тайшетского района, член подгруппы.

Состав подгруппы имущественной направленности

Глушнева Н.В. -  начальник отдела имущественных отношений, председатель подгруппы;
Стрелкова И.А. — консультант отдела имущественных отношений, член подгруппы.

Состав подгруппы организационной направленности

Никулин В.В. -  заместитель мэра Тайшетского района по социальным вопросам,
председатель подгруппы;

Бурмакина Н.Н. -  начальник организационно-контрольного отдела Управления делами
администрации Тайшетского района, член подгруппы;

Состав подгруппы правовой и кадровой направленности

Яцино И.В. -  заместитель управляющего делами - начальник отдела правовой работы
Управления делами администрации Тайшетского района, председатель подгруппы;

Демидович J1.0. -  начальник отдела муниципальной службы и управления персоналом
Управления делами администрации Тайшетского района, член подгруппы.

Заместитель управляющего делами -
начальник отдела правовой работы
Управления делами
администрации Тайшетского района

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации Тайшетского района

от « 4 » апреля 2025 года № <f~

ДОРОЖНАЯ КАРТА

по вопросу преобразования муниципальных образований Тайшетского района и муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской области» путем их
объединения без изменения границ иных муниципальных образований с созданием вновь образованного муниципального образования -  Тайшетский муниципальный округ

Иркутской области

№  1 М ероприятия  | С р о к  | О тв е тс тв е н н ы е  | О с н о в а н и е  | П р и м е ч а н и е
I. Подготовительный этап

(до вступления  в силу  З а к о н а  И р ку тск о й  области  об образован и и  нового  м у н и ц и п а л ь н о го  о б р а зо в а н и я )
1 Подготовка расчетов о целесообразности

объединения всех поселений, входящих в состав
муниципального образования «Тайшетский
район», и наделения вновь образованного
муниципального образования статусом
муниципального округа, включающих
нормативы численности работников органов
местного самоуправления муниципального
округа, нормативы отчислений в бюджет
муниципального округа от отдельных налогов и
сборов.

Март 2025
года

Администрация района;
Заместитель мэра

Тайшетского района по
финансово-экономическим

вопросам Ефимова Е.В.,
начальник Управления

экономики и
промышленной политики

администрации
Тайшетского района

Климанова Н.В.,
начальник Ф инансового

управления
администрации

Тайш етского района
Ф окина О.В.: в части
курируемых вопросов

2 Разъяснительная работа с главами
м униципальных образований,
представительными органами и населением.

Март 2025
года

Мэр района, главы МО,
депутаты Дум,

администрации МО;
Заместитель мэра

Тайшетского района по
финансово-экономическим

вопросам Ефимова Е.В.;
начальник Управления

экономики и
промышленной политики

администрации
Тайшетского района

Климанова Н.В.
J Выдвижение инициативы преобразования

муниципальными образованиями, входящими
в состав муниципального образования
«Тайш етский район»:
- назначение и проведение публичных
слушаний по вопросу преобразования
муниципальных образований (принятие
постановлений глав муниципальных
образований);
- Подготовка и опубликование итоговых
документов по результатам публичных
слушаний.

Март 2025
года

Главы м униципальных
образований,

адм инистрации поселений.

4 Направление постановлений глав о
назначении публичных слушаний по вопросу
преобразования муниципальных образований
в администрацию Тайшетского района.

Март 2025
года

Администрации
муниципальных

образований, начальник
организационно

контрольного отдела
Управления делами

администрации
Тайшетского района

Бурмакина Н.Н.
5 Подведение результатов публичных

слушаний, опубликование итоговых
документов о результатах публичных
слушаний, направление итоговых документов
в представительные органы поселений.

Март 2025
года

Главы муниципальных
образований,

администрации поселений.

6 Принятие решений Думами каждого Апрель 2025
года (1 ie

Думы муниципальных

----------------------------------- ------------- -

муниципального образования, выражающих
согласие населения на объединение всех
поселений, входящих в состав муниципального
района, опубликование решений Дум.

позднее 3
апреля)

образований

7 Направление реш ений Дум о выражении
согласия населения на объединение всех
поселений в Думу Тайш етского района.

Апрель 2025
года (не

позднее 4
апреля)

Думы м униципальных
образований,

администрации поселений

8 Принятие постановления мэра Тайшетского
района о назначении публичных слушаний по
вопросу преобразования муниципального
образования «Тайш етский район» и
муниципальных образований, входящих в
состав Тайш етского района, путем их
объединения без изменения границ иных
муниципальных образований с созданием
вновь образованного муниципального
образования -  Тайш етский муниципальный
округ Иркутской области;

Назначение публичных слушаний по вопросу.

Не позднее 4
апреля 2025

года

Мэр Тайшетского района

9 Проведение публичных слушаний;
Подведение итогов публичных слушаний;
Опубликование заключения о результатах
публичных слушаний

Апрель 2025
года(не

позднее 16
апреля 2025

года)

Администрация района;
Мэр Тайш етского  района

Кузин А.С.,
заместитель  мэра

Тайш етского района по
социальным вопросам

Никулин В.В.,
заместитель

Управляю щ его  делам и —
начальник отдела
правовой работы

Управления делами
адм инистрации

Тайш етского  района
Яцино И.В.,

начальник
организационно

контрольного отдела
Управления делами

администрации
Тайш етского района

Бурмакина Н.Н.

10 Направление заключения о результатах
публичных слушаний в Думу Тайш етского

района

Апрель 2025
года (не

позднее 17
апреля 2025

года)

заместитель  мэра
Тайш етского района по
социальным вопросам

Никулин В.В.,
начальник

организационно
контрольного отдела
Управления делами

администрации
Тайшетского района

Бурмакина Н.Н.

11 Внесение проекта решения Думы о
выражении согласия населения на объединение
всех поселений, входящих в состав
муниципального района;
Принятие решения Думой Тайшетского района.

Апрель 2025
(не позднее
22 апреля)

Дума Тайшетского района

II. З а к о н о т в о р ч е ск и й  этап
1 Подготовка проекта закона Иркутской области

об объединении всех поселений, входящих в
состав муниципального района, и наделении
вновь образованного муниципального
образования статусом муниципального округа;
Подготовка и направление пакета документов в
аппарат Губернатора Иркутской области и
Правительства Иркутской области.

Администрация
Тайшетского района;

Дума Тайшетского района

Проект закона должен включать положения:
- о преобразовании (заместитель мэра Тайшетского
района по финансово-экономическим вопросам
Ефимова Е.В.);
- о статусе вновь образованного муниципального
образования (заместитель мэра Тайшетского
района по финансово-экономическим вопросам
Ефимова Е.В.);
- о территории и границах муниципального округа
(председатель КУМИ района Пуляров Е.В.,
начальник отдела земельный отношений КУМИ
района Максимович Г.В.);
- о формировании органов местного
самоуправления муниципального округа

(заместитель мэра Тайшетского района по
финансово-экономическим вопросам Ефимова Е.В.,
начальник Управления экономики и
промышленной политики администрации
Тайшетского района Климанова Н.В.,
начальник организационно-контрольного отдела
Управления делами администрации Тайшетского
района Бурмакина Н.Н., начальник Финансового
управления администрации Тайшетского района
Фокина О.В.);
- о правопреемстве при создании муниципального
округа (заместитель мэра Тайшетского района по
финансово-экономическим вопросам Ефимова Е.В.;
заместитель Управляющего делами -  начальник
отдела правовой работы Управления делами
администрации Тайшетского района Яцино И.В.);
- о полномочиях органов местного самоуправления
муниципального образования после дня создания
муниципального округа (первый заместитель мэра
Тайшетского района Евдокименко А.С.,
заместитель мэра Тайшетского района по
финансово-экономическим вопросам Ефимова
Е.В.);
- о действии на территории муниципального округа
муниципальных правовых актов МО (Аппарат
Думы Тайшетского района, заместитель
Управляющего делами -  начальник отдела
правовой работы Управления делами
администрации Тайшетского района Яцино И.В.);
- о составлении и исполнении бюджетов
муниципальных образований, муниципального
округа (заместитель мэра Тайшетского района по
финансово-экономическим вопросам Ефимова Е.В.,
начальник Финансового управления
администрации Тайшетского района Фокина О.В.);
- о социальных выплатах главам и работникам
органов местного самоуправления (заместитель
мэра Тайшетского района по финансово-
экономическим вопросам Ефимова Е.В., начальник
Управления экономики и промышленной политики
администрации Тайшетского района Климанова
Н.В., начальник Финансового управления__________

Заместитель Управляющего делами-
начальник отдела правовой работы
Управления делами
администрации Тайшетского района

администрации Тайшетского района Фокина О.В.,
начальник отдела учета и исполнения с м е т -
главный бухгалтер администрации Тайшетского
района Минакова И.Б.);
- о дате вступления закона в силу (мэр Тайшетского
района Кузин А.С.);
- иные

И.В. Яцино